
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 20 de agosto de 2024 ANO XIV - EDIÇÃO Nº 1122 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Secretaria Municipal de Saneamento
Secretaria Municipal de Saneamento

Portaria n° 089, de 20 de agosto de 2024,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Torna  sem  efeito  a  nomeação
MAX BRUNO ALBIGIESI CAVALARI
DA SILVA ALVES, nomeado para o
cargo efetivo de MOTORISTA, em
razão do não comparecimento no
prazo.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretária Municipal
de Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 085, de 19 de

julho de 2024, da Secretaria Municipal de Saneamento, que
nomeou MAX BRUNO ALBIGIESI CAVALARI DA SILVA ALVES,
RG: 46.344.440-1, para o cargo de motorista, em razão do
não comparecimento do candidato no prazo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 20
de agosto de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 090, de 20 de agosto de 2024,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe  sobre  Nomeação  de
BENEDITO  JOSE  MARIANO FILHO
para o cargo de MOTORISTA e dá
outras providências.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI, Secretária Municipal
de Saneamento do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários

Municipais,
RESOLVE:

Art. 1° - Nomear BENEDITO JOSE MARIANO FILHO, RG:
26.957.600, para o cargo de MOTORISTA, em razão da sua
aprovação  no  concurso  nº  03/2023,  em virtude  do  não
comparecimento do candidato Max Bruno Albigiesi Cavalari
Da Silva Alves, nomeado na portaria nº 085 de 19 de julho
de 2024.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 20
de agosto de 2024.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

BENEDITO JOSÉ MARIANO FILHO
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

03/2023 para o cargo de MOTORISTA a comparecer neste
departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data da publicação deste, para tratar de sua nomeação,
portando  todos  os  documentos  exigidos  no  Edital  do
Concurso.

Santo Antônio de Posse, 20 de AGOSTO de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

Secretária de Saneamento
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  aos  licitantes
vencedores  B.R.DOMINGUES & CIA  LTDA,  inscrita  no
CNPJ: 96.468.152/0001-92 e DONA CIDA SALGADOS E
MASSAS LTDA, inscrita no CNPJ: 38.429.364/0001-64, o
item abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos
que constam da ata do Pregão Eletrônico cujo teor integra



Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO
E L E T R Ô N I C O  N °  1 0 1 / 2 0 2 4 ,  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO  N°  2991/2024,  cujo  objeto  é  o
Registro de Preços visando a aquisição de alimentos de
padaria para atender as Secretarias do Município de Santo
Antônio de Posse, em conformidade com as quantidades e
valor  total,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  das
Atas de Registro de Preços para a aquisição do objeto do
certame.

Santo Antônio de Posse /SP, 19 de agosto de 2024.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária Municipal de
Saneamento

Ana Lucia Lima da Silva
Secretária de Desenvolvimento
Social

Felipe Silva de Aguiar
Secretário Municipal de Educação

Paulo José Rodrigues de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Valter Luís Lourenço
Secretário de Segurança Pública

Valeska Elizabeth da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO ao licitante vencedor
MQ  CONSTRUÇÃO  E  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
inscrita no CNPJ: 54.947.931/0001-20 o item abaixo e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Pregão Eletrônico cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°
098/2024,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
2983/2024, cujo objeto é o Registro de Preços, visando a
aquisição  de  anéis  de  concreto  armado  e  cone  de
copncreto,  como  fito  de  atender  ás  necessidades  da
Secretaria de Saneamento da Prefeitura de Santo Antônio
de  Posse/SP,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas no edital.

Santo Antônio de Posse /SP, 19 de agosto de 2024.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

PMSAPOSSE
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

DESPACHO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3235/2024
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento

de serviço de telefonia móvel com plano de voz, dados 5G e
aparelhos em comodato, de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas  neste
edital.

I  –  O  Prefeito  Municipal  de  Santo  Antônio  de
Posse, no uso de suas atribuições legais, torna público a
todos  os  interessados  que,  considerando  o  Ofício  n°
038/2024  encaminhado  pela  Secretaria  Da  Fazenda
(Departamento  de  T.  I.),  torna  público  a  todos  os
interessados  que  fica  ANULADO  o  edital  de  Pregão
Eletrônico n° 116/2024, cujo objeto tratou de empresa para
fornecimento de serviço de telefonia móvel com plano de
voz, dados 5G e aparelhos em comodato, de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital,  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital.

II  –  Nesse sentido, com fulcro no art.  165, inciso I,
alínea  “d”,  fica  concedido  o  prazo  de  03  (três)  dias  úteis
para interposição recursal sobre tal anulação contados a
partir  da  data  de  sua  publicação.  Caso  não  haja
manifestação, com posterior providências de ajustes e novo
Edital.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 20 de agosto de 2024.
João Leandro Lolli
Prefeito Municipal
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: Aditamento de Troca de Formato de Produto

–  ATA  DE  REGISTRO  N°  98C/2023,  oriundos  do  Pregão
Eletrônico nº 80/2023.

DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial pedido de substituição do corte do “MACARRÃO
TIPO GRAVATA” para “MACARRÃO TIPO PENA” da ATA DE
REGISTRO N° 98C/2023, oriundos do Pregão Eletrônico nº
80/2023,  celebrado  com a  empresa  COMERCIAL  JOÃO
A F O N S O  L T D A  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
53.437.315/0001-67,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, o qual ACOLHO como razão de decidir: DEFIRO o
pedido  de  troca  de  formato  do  item  “macarrão  tipo
gravata” para “macarrão tipo pena”,  sendo mantidas as
demais cláusulas para o fornecimento.

I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 16 de agosto de 2024.
FELIPE S. DE AGUIAR

Secretário Municipal de Educação
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 3323/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2024
OBJETO:  CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

DATA  E  LOCAL  PARA  ENTREGA  DOS  ENVELOPES
PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
até o dia 20 de setembro de 2024 às 09:00 horas no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024.

EDITAL NA ÍNTEGRA: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/


Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREGÃO ELETRÔNICO
3ª EDIÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2024
PROCESSO Nº 2539/2024
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 082/2024.

Objeto: Registro de preço aspirando a contratação de
empresa  especializada  para  a  prestação  de  serviços  de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos – do
tipo  (motosserra,  roçadeira,  soprador  e  derivados),  de
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 03 de setembro de 2024, às 09:00 horas,
no site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 20 de agosto de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
Tiago Nizoli de Campos
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2024
PROCESSO Nº 3486/2024
TIPO: Menor Valor Por item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 131/2024.

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de
empresa para prestação de serviços de publicação de atos
oficiais, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e
demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 04 de setembro 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 20 de agosto de
2024.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
Valeska Elizabeth S. Teixeira
Secretária da Fazenda

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Dispensa  Eletrônica  nº  033/2024  –  Processo
Administrativo nº 3098/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento
de  licença  de  sistema  de  atendimento  ao  cidadão-
ouvidoria digital.

Contrato n° 061/2024.
Empresa: WEBNETS SOLUCOES LTDA,  inscrita no

CNPJ sob nº 12.319.369/0001-40.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  13.200,00
(treze mil e duzentos reais). O prazo de vigência deste
Contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em 12 de
agosto de 2024, encerrando-se em 11 de agosto de
2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA DA FAZENDA
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  117/2024  –  Processo
Administrativo  nº  3236/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
arroz tipo 1, para atender as unidades escolares.

Ata de Registro n° 045/2024.
Empresa: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA, inscrita

no CNPJ sob nº 27.339.484/0001-54

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 75.480,00
(Setenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta reais).

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de
03(Três) meses, a contar da assinatura entre as partes, a
iniciar-se em 12 de agosto de 2024, encerrando-se
em  11  de  novembro  de  2024,  podendo  ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
FELIPE SILVA DE AGUIAR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 079/2024
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO  DE  POSSE

CONTRATADA:  COMERCIAL  JOÃO  AFONSO  LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 53.437.315/0001-67.

OBJETO: ADITIVO DE TROCA DE CORTE DO MACARRÃO
Alteração  do  corte  do  macarrão  “GRAVATA”  para

“PENA”.
PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  080/2023,  ATA  DE

REGISTRO DE Nº  98C/2023  –  REGISTRO  DE  PREÇOS,
VISANDO  A  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS
ESTOCÁVEIS  PARA  AS  TODAS  AS  SECRETARIAS  DO
MUNÍCIPIO.

SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 19 de agosto de 2024.
FELIPE S. DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  100/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2990/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
marmitex  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de
Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro n° 044/2024.
Empresa:  CASSIA  APARECIDA  LAUER  EIRELI,

inscrita  no  CNPJ  sob  nº  36.490.358/0001-97
Item Descrição Unidade Quantidade Valor unitário Valor total

1 Marmitex Light Un 6.448 13,88 89.498,24

2 Marmitex Média
nº 9

Un
15.758

15,45 243.461,10

3 Sopa 400 ml Un 8736 11,80 103.084,80
VALOR TOTAL: R$ 436.044,14

O  valor  total  desta  Ata  de  Registro  é  de  R$
436.044,14  (Quatrocentos  e  trinta  e  seis  mil,
quarenta e quatro reais e quatorze centavos). O prazo
de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze)
meses, a contar da assinatura entre as partes, a iniciar-se
em 17 de agosto de 2024, encerrando-se em 16 de
agosto  de  2025,  podendo  ser  prorrogado  por
idêntico  período,  desde  que  comprovado  o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.

84 da Lei nº. 14.133/2021.
Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FELIPE SILVA DE AGUIAR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECR. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUÍS LOURENÇO
SECR. MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETARIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  083/2024  –  Processo
Administrativo  nº  2540/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse/sp.

Objeto:  Aquisição de equipamentos para a rede de
fibra óptica do Município, atendendo solicitação da Guarda
Municipal de Santo Antônio de Posse/SP.

Contrato n° 059/2024.
Empresa: 44.257.944 CARLOS EDUARDO CUNHA,

inscrita no CNPJ: 44.257.944/0001-14
Item Produto / descrição* Unidade Marca Qtde Vlr. unit. Vlr. total

02 CHASSI DE OLT PÇ
HUAWEI

1
R$
14.590,00

R$
14.590,00

05

FONTE CHAVEADA 24V 10A 240W
- BIVOLT - GABINETE METAL
COLMEIA

(*Descrição vide Termo
de Referência – Anexo I
– Item 2)

UN

FC

3 R$ 69,00
R$
207,00

06

FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA
OLT

(*Descrição vide Termo
de Referência – Anexo I
– Item 2)

PÇ

EMERSON

1
R$
3.999,00

R$
3.999,00

09

ROTEADOR DE BORDA

(*Descrição vide Termo
de Referência – Anexo I
– Item 2)

PÇ

MIKROTIK

1
R$
1.927,00

R$
1.927,00

10

SPLITTER OPTICO 1X2
BALANCEADO

(*Descrição vide Termo
de Referência – Anexo I
– Item 2)

PÇ

2FLEX

10 R$ 49,00
R$
490,00

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  21.213,00
(Vinte e um mil e duzentos e treze reais). O prazo de
vigência deste Contrato é de 12(Doze) meses, a iniciar-se
em 08 de agosto de 2024, encerrando-se em 07 de
agosto de 2025, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
WALTER LUIS LOURENÇO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a



Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  091/2024–  Processo
Administrativo  nº  2615/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
Insumos  Hospitalares  para  Exame  de  pacientes  com
Diabetes Mellitus, com o intuito de suprir as necessidades
da Municipalidade de Santo Antonio de Posse/SP

Ata de Registro n° 042A/2024.
Empresa:  INDUSTRIA  QUIMICA  DO  ESTADO DE

GOIAS  SA  IQUEGO,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
01.541.283/0003-03

O valor total desta Ata de Registro de Preços é de R$
81.000,00 (Oitenta e um mil reais). O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a
iniciar-se em 07 de agosto de 2024, encerrando-se
em 06 de agosto de 2025, a contar da assinatura entre
as partes, desde que comprovado o preço vantajoso e até o
limite de 2 (dois)  anos,  na forma do art.  84 da Lei  nº.
14.133/2021

Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  091/2024–  Processo
Administrativo  nº  2615/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
Insumos  Hospitalares  para  Exame  de  pacientes  com
Diabetes Mellitus, com o intuito de suprir as necessidades
da Municipalidade de Santo Antonio de Posse/SP

Ata de Registro n° 042B/2024.
Empresa:  MEDLEVENSONHN  COMERCIO  E

REPRESENTAÇÕES  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  05.343.029/0001-90

O valor total desta Ata de Registro de Preços é de R$
37.500,00 (Trinta e Sete mil e quinhentos reais). O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de

12(doze) meses, a iniciar-se em 07 de agosto de 2024,
encerrando-se em 06 de agosto de 2025, a contar da
assinatura entre as partes, desde que comprovado o preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021

Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  091/2024–  Processo
Administrativo  nº  2615/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
Insumos  Hospitalares  para  Exame  de  pacientes  com
Diabetes Mellitus, com o intuito de suprir as necessidades
da Municipalidade de Santo Antonio de Posse/SP

Ata de Registro n° 042C/2024.
E m p r e s a :  O K  B I O T E C H  C O M É R C I O  E

DISTRIBUIÇÃO  DE  MATERIAIS  ODONTO-MÉDICO
HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
36.441.185/0001-17

O valor total desta Ata de Registro de Preços é de R$
6.750,00 (Seis mil e setecentos e cinquenta reais). O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de
12(doze) meses, a iniciar-se em 07 de agosto de 2024,
encerrando-se em 06 de agosto de 2025, a contar da
assinatura entre as partes, desde que comprovado o preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021

Santo Antônio de Posse, 19 de agosto de 2024.
PAULO JOSE RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2024
PROCESSO Nº 2389/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS DE COZINHA PARA
AS UNIDADES ESCOLARES,  de acordo com o ANEXO I  –
Termo  de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas
neste edital.

COMUNICADO DE REABERTURA DE SESSÃO
I - A Pregoeira da Comissão de Licitação da Prefeitura

Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas
atribuições,  em  regular  prosseguimento  do  Pregão
Eletrônico  nº.  074/2024,  cujo  objeto  é  o  objeto  é  a
AQUISIÇÃO  DE  UTENSILIOS  DE  COZINHA  PARA  AS



Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

UNIDADES ESCOLARES, de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas  neste
edital, que a abertura da Sessão de Licitação será na data
de 27 de Agosto de 2024, às 13:30 horas, no site da
BBMNet www.novobbmnet.com.br

Santo Antônio de Posse, 20 de Agosto de 2.024.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

INTERESSADA: Secretaria de Saúde
OBJETO:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de

móveis e equipamentos para o Pronto Socorro Avançado,
de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas neste edital.
RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO/COMUNICADO ALTERAÇÃO

DE DATA
I - A vista dos elementos constantes do presente, em

especial  parecer  jurídico  sobre  impugnação  apresentada
pela sociedade empresária RC MOVEIS E EQUIPAMENTOS
HISPITALARES LTDA, o qual ACOLHO razão de decidir, DOU
PARCIAL  PROVIMENTO  a  impugnação  sobre  o  Edital  de
Pregão Eletrônico nº. 123/2024, Processo Administrativo nº
3392/2024, para fazer constar que o prazo de entrega será
de até 30 (trinta) dias, e não como constou anteriormente
(10 dias).

II  –  Por  fim,  considerando  que  tal  provimento  afeta  a
participação dos interessados, nos moldes do artigo 55, §1º
da  Lei  Federal  nº.  14.133/21,  fica  ALTERADA  a  data  de
abertura do certame para às 09:00 horas do dia 03 de
s e t e m b r o  d e  2 0 2 4 ,  n o  s i t e  d a  B B M  N e t
www.novobbmnet.com.br,  respeitando-se o prazo mínimo
de  08  (oito)  dias  entre  a  publicação  e  a  realização  do
certame. INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da Prefeitura -
Praça Chafia Chaib Baracat, Nº 351 – Vila Esperança, Santo
Antônio de Posse – SP.  Telefone: (19) 3896-9000 -  Site:
w w w . p m s a p o s s e . s p . g o v . b r  -  E - m a i l :
l ic i tacao@pmsaposse.sp.gov.br .

Santo Antonio de Posse, 19 de agosto de 2024.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros Atos
Outros Atos



Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SIMONE TUROLLA BROLEZE 

FORTUNATO:18782237808

Assinado de forma digital por SIMONE TUROLLA 

BROLEZE FORTUNATO:18782237808 

Dados: 2024.08.20 12:10:07 -03'00'



Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Terça-feira, 20 de agosto de 2024 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1122

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

TERMO  ADITIVO  CONTRATUAL  DE  PRAZO  Nº
001/2024  (Ref.  ao  Pregão  Presencial  01/2024,
Contrato  nº  07/2024)

Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio de
Posse

Contratado: THIAGO DO NASCIMENTO PROJETOS
DE  ENGENHARIA  (nome  fantasia  DADOS  Projeto  &
Execução), inscrita no CNPJ/MF nº 45.944.582/0001-00.

Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento  de  equipamentos  e  execução  de  serviços,
visando à  modernização do  setor  de  cinegrafia,  a  melhora
na realização de eventos,  apresentações e treinamentos
nas dependências da Câmara Municipal de Santo Antônio
de Posse.

Vigência:  prorrogação  do  prazo  contratual  pelo
período adicional de 45 (quarenta e cinco) dias, de 16 de
agosto de 2024 a 30 de setembro de 2024.

Vereador  JOÃO  MARCOS  BAZANI  (Presidente  da
Câmara)
...........................................................................................................


		2024-08-20T19:30:14+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




